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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá technologií tlakového lití. Konkrétně se

zaměřuje na analýzu teplotních polí forem používaných při výrobě odlitků

z hliníkových slitin. Teplotní pole jsou zkoumána primárně termografií. Následně jsou

daná pole porovnávána se simulacemi příslušných forem. Vzhledem ke značným

rozdílům mezi termograficky zkoumanými formami a jejich simulacemi se přechází

k optimalizaci simulací pomocí revize počátečních a okrajových podmínek.
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Abstract

This thesis deals with the technology of die casting. Specifically, it focuses on

the temperature field of the molds used in the production of aluminum alloy castings.

Thermal fields are examined primarily by thermography. Subsequently, the fields are

compared with simulations of the respective forms. Due to the considerable differences

between thermographically examined forms and their simulations the thesis steps

towards the optimization of the simulations by revising the initial and boundary

conditions.
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1 Úvod

V dnešní době je slévárenství nedílnou součástí výrobních procesů. Tato práce

se zabývá především vysokotlakovým litím hliníku, které je v oboru slévárenství

neustále na vzestupu, a to hned z několika důvodů.

Jako velice produktivní technologie je vysokotlakové lití vhodné pro sériové

odlitky, kde se na jeden odlitek rozloží počáteční vysoké náklady. Odlitky ze slitin

hliníku jsou dnes navíc velice žádaným artiklem kvůli jejich dobrým mechanickým

vlastnostem při poměrně malé hmotnosti. Díky těmto vlastnostem jsou vysokotlaké

odlitky vhodné pro automobilový a elektrotechnický průmysl.

Zmíněná průmyslová odvětví ovšem kladou značné požadavky na kvalitu

výsledných odlitků a minimalizaci negativ této technologie. Příkladem takových negativ

může být porozita, která je v těchto odlitcích vždy přítomná. Z hlediska jejího vlivu na

výsledný odlitek záleží na její míře a poloze v odlitku. Další výzvou pro výrobce těchto

odlitků mohou být speciální požadavky na kvalitu povrchu u pohledových dílů. Tyto

nároky nutí výrobce balancovat mezi minimálními náklady, produktivností a kvalitou

odlitků.

K udržení nákladů na minimu a produktivitu na maximu s požadovanou kvalitou

je třeba úzké spolupráce konstrukce, technologie a výroby již při vývoji odlitku a jeho

formy. Ve většině případů se při výrobě vyskytují problémy, které je třeba odstranit. Ve

fázi výroby je mnohem nákladnější tyto problémy eliminovat. Cílem by mělo být

odstranit možné problémy již ve fázi vývoje, a tím ušetřit náklady na výrobu odlitků.

Jedním z nástrojů, které slouží při fázi vývoji k optimalizaci konstrukčních

a technologických vlastností daných odlitků a příslušných forem jsou simulace.

Simulace se v dnešní době staly nedílnou součástí vývoje odlitků, protože mohou

poskytnout důležité informace o plnění a teplotních polích formy.

1.1 Cíle práce

• Analyzovat teplotní pole forem a porovnat je se simulacemi

• Navrhnout optimální nastavení mezních stavů simulace

• Ověřit daná řešení
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2 Tlakové lití

2.1 Technologie talkového lití

Technologie tlakového lití je charakterizována tím, že je kov v kapalném

skupenství dopraven pístem pod tlakem do dutiny formy. V současnosti jsou hlavními

znaky této technologie vysoká automatizace, výborná produktivita a možná různorodost

vyrobených odlitků. Nejlehčí odlitky mohou vážit pouze několik gramů, zatímco

největší mají i přes 15 kg[1]. Dnes široce rozšířená a neustále rozvíjející se technologie

je využívána hlavně při výrobě odlitků pro automobilový průmysl. Počet celosvětově

vyrobených odlitků touto technologií stále roste a výrazně se tento fakt projevuje

v potřebě slitin hliníku a hořčíku[2, 3].

Z technického hlediska musí být teplota tání materiálu odlitků výrazně nižší než

teplota tání materiálu zařízení, se kterým přichází do kontaktu – komora, píst a hlavně

forma. Forma se skládá ze dvou hlavních dílů – pohyblivé a pevné části[2, 3].

Tlakové lití je závislé na řadě proměnných, které se dle jednotlivých technologií

liší. Mezi hlavní proměnné patří materiál, vtoková soustava, proces plnění dutiny

odlitku. Výsledek je také ovlivněn i postřikem formy nebo chlazením[2, 3].

2.1.1 Historie

Ze začátku, konkrétně v druhé polovině 19. století, byla tato technologie

používána pro výrobu psacích strojů. Tlakové lití urychlilo výrobu a zlepšilo přesnost

výroby komponent pro tyto stroje. První odlitky byly zhotoveny ze slitiny cínu a olova.

Oba tyto materiály mají nízkou teplotu tání. Cín má teplotu tání 231,9 °C a olovo

327,5 °C. Po třiceti letech byla tato technologie využívána i pro jiné výrobky než

zmíněné psací stroje. Do konce 19. století se pomocí této technologie vyráběly

součástky pro pokladny, gramofony a další hromadně vyráběné díly[4].

Nevyhovující mechanické vlastnosti cínu a olova byly příčinou hledání nových

materiálů. Po patentu prvního vysokotlakého stroje H. H. Doehlera v roce 1915 začaly

být využívány slitiny zinku a brzy na to i slitiny hliníku. Výsledné odlitky byly pevnější

a daly se tím pádem aplikovat v nových případech. To mělo za následek, že se

technologie ještě více rozšířila. V dalších letech bylo využíváno i hořčíkových

a měděných slitin. Všechny tyto materiály tvoří základ dnešního tlakového lití, nicméně

nejpoužívanější je v dnešní době hliník[2, 4, 5].
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Výraznou stopu ve vývoji strojů tlakového lití zanechal český inženýr Josef

Polák. V roce 1927 mu byl udělen patent na licí stroj s oddělenou tavicí pecí a vertikální

studenou komorou[6].

Mezi dalšími důležitými faktory vývoje tlakového lití byly stále se zlepšující

materiály forem (tyto materiály umožňovaly přechod k vysokotlakému lití) nebo rozvoj

automobilového průmyslu, který zvýšil potřebu této technologie a tím urychlil i její

vývoj. Posledními trendy ve vývoji tlakového lití je zavádění vakuovaných forem, které

pomáhají vypořádat se s přítomnou porozitou nebo využití semi-solidových technologií

jako je rheocasting[2, 4].

2.1.2 Vysokotlaké lití

Vysokotlaké lití je využíváno k výrobě odlitků z hliníkových, zinkových

a hořčíkových slitin. Forma, která je plněna slitinou pod vysokým tlakem, se dělí na

pevnou a pohyblivou část. Odlitky vyrobené pomocí vysokotlakého lití jsou velmi

podobné hotovým výrobkům – lze dosáhnout velice přesných rozměrů. Vyrábí se ve

velkých sériích. Je využíváno velkých sil k doplnění kovu, který je potřeba

pro eliminaci vad způsobených stažením materiál, proto musí být obě poloviny formy

k sobě přitlačeny velkou uzavírací silou. Při vysokotlakém lití lze využívat stroje

s teplou i studenou komorou.
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Obrázek 1: Vtoková soustava pro tlakové lití [7]

1) Dutina formy 6) Píst

2) Vtokové naříznutí (zářez) 7) Pevná polovina formy

3) Vtokový kanál 8) Pohyblivá polovina formy

4) Zbytek v plnící komoře 9) Upínací plocha

5) Plnící komora

Průběh tlakového lití [2]

1) Nalití kovu do plnící komory

2) Plnění formy

a) Pohyb pístu

b) Rychlé zaplnění dutiny formy (od 20 do 45 m/s, nesmí překročit

60 m/s)[5]

c) Dotlak vysokou silou hydraulického lisu (až 4000 t ≈ 40 MN)

3) Otevření formy

4) Vyjmutí odlitku
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Výhody vysokotlakého lití [8]

1) Přesné rozměry

2) Vhodné pro malé, složité a tenkostěnné odlitky

3) Stálá kvalita výrobků

4) Při velkých sériích ekonomicky výhodnější oproti lití do kokil nebo odlévání

do písku

5) Možná vysoká výrobnost (v řádu stovek výrobků za hodinu)

Dokončovací operace [8]

1) Práškové a mokré lakování

2) Broušení a leštění

3) Tryskání

4) Omílání

5) Tvrdé eloxování (nelze dekorativní, na povrchu se objevují tmavé matné

skvrny)

2.1.3 Nízkotlaké lití

Stejně jako vysokotlaké lití má pohyblivou a pevnou část formy, nicméně

u nízkotlakého typu lití jsou poloviny forem umístěny nad sebe. Pod pevnou částí formy

je umístěna komora a udržovací pec s roztaveným kovem (jedná se tedy o stroj


[…]


do okolního vzduchu, postřiku a vzduchu ofuku.

Tyto parametry byly změněny následovně:

• Koeficient přestupu tepla mezi dělicí rovinou formy a vzduchem z 50 W∙m-2∙K-1

na 100 W∙m-2∙K-1

• Koeficient přestupu tepla mezi postřikem a dělicí rovinou formy

ze 4000 W∙m-2∙K-1 na 800-3200 W∙m-2∙K-1

• Koeficient přestupu tepla mezi dělicí rovinou formy a vzduchem ofuku

ze 400 W∙m-2∙K-1 na 100 W∙m-2∙K-1

S největší jistotou byly zvoleny koeficienty týkající se ofuku a okolního vzduchu

formy. Naopak přestup tepla u postřiku, který měl být určen ze simulace výměníku,

vychází spíše z poznatků teoretické části a nebyl praktickou částí dostatečně ověřen.

Proti přesnému určení jedné jediné hodnoty hovoří i variabilita toho koeficientu. Ta

spočívá především ve své závislosti na teplotě povrchu formy. Pro jeho ověření by bylo

nutné provést měření a simulace alespoň jedné další formy.

Z dostupných dat řešených simulací lze usuzovat, že u jednoduchých forem by

měly být simulace poměrně přesné a data ze simulací by se měla lišit oproti realitě

lokálně o 20–30 °C. Odlišnost teplotního pole u těchto forem se bude v reálném procesu

lití oproti simulacím lišit především nastavením postřiku.

U složitějších forem, jako je například forma výměníku z praktické části, jsou

výsledky diskutabilní. Velký vliv na výsledky má žebrování, které působí problémy

především simulaci postřiku. Při jeho vyloučení u mikropostřiku byla získána data

s dobrou přesností. U složitějších forem využívajících mikropostřik tedy lze dosáhnout

poměrně přesných výsledků.
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Největším problémem při optimalizaci simulací bylo velké množství

proměnných, které se navzájem ovlivňují. Obzvláště složitá byla simulace odlitku

výměníku s žebrováním. Původním plánem bylo postupovat od jednoduchých forem ke

složitějším, nicméně skok mezi krytem výměníku a výměníkem samotným byl patrně

příliš velký. Po zpětné úvaze by bylo lepší zvolit jinou formu, která by byla sice

složitější než forma krytu výměníku, ale jednoduší než forma výměníku.

Z celkového pohledu se simulace zlepšily. Dále by bylo zapotřebí ověřit

výsledky na více formách a simulacích. I když simulace nebudou nikdy absolutně

přesnými, mohou poskytnout důležité informace, a tudíž by měla být snaha, aby jejich

výstup byl co nejpřesnější.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 – Hodnoty hustoty tepelného toku v závislosti na teplotě povrchu formy

při experimentu společnosti Chem - Trend

1) Hustota proudění tepla na teplotě

2) Hustota proudění tepla na teplotě z experimentu

3) Hustota proudění tepla na teplotě - různé tlaky nanášní separátoru

4) Koncentrace separátoru

5) Úhel nanášení separátoru

6) Doba nanášení
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Příloha č. 2 – Technické údaje termokamery Fluke Ti400
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Příloha č. 3 – Seznam simulací

Příloha 3.1 - Simulace krytu výměníku

Verze

Koef. přestupu

tepla mezi

dělící rovinou

formy a
vzduchem

[W∙m-2∙K-1]

Teplota

okolního

vzduchu
[°C]

Koef. přestupu

tepla mezi

postřikem a

dělící rovinou
formy [W∙m-

2∙K-1]

Teplota
postřiku

[°C]

Koef. přestupu

tepla mezi

dělící rovinou
formy a

vzduchem

ofuku [W∙m-
2∙K-1]

Teplota
ofuku

[°C]

1 50 50 4000 20 400 20
2 50 50 4000 20 400 20
3 50 50 4000 20 400 20
4 50 50 4000 20 400 20
5 50 50 4000 20 400 20
6 50 50 4000 20 400 20
7 50 50 4000 20 400 20
8 100 50 4000 20 400 20
9 150 50 4000 20 400 20
10 200 50 4000 20 400 20
11 250 50 4000 20 400 20
12 300 50 4000 20 400 20
13 350 50 4000 20 400 20
14 400 50 4000 20 400 20
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Příloha 3.2 - Simulace výměníku

Verze

Koef. přestupu

tepla mezi
dělicí rovinou

formy a

vzduchem
[W∙m-2∙K-1]

Teplota

okolního

vzduchu
[°C]

Koef. přestupu

tepla mezi
postřikem a

dělicí rovinou

formy [W∙m-
2∙K-1]

Teplota
postřiku

[°C]

Koef. přestupu

tepla mezi

dělící rovinou
formy a

vzduchem

ofuku [W∙m-
2∙K-1]

Teplota
ofuku

[°C]

1 50 50 4000 20 400 20

2 100 50 4000 20 400 20

3.0 100 50 800 20 400 20

3.1 150 50 800 20 400 20

3.2 100 50 800 20 100 20

3.3 100 50 2000 20 100 20

4.0 100 50 4000/800 20 400 20

4.1 100 50 4000/800 20 400 20

4.2 150 50 4000/800 20 400 20

4.3 150 50 800/200 20 400 20

4.4 100 50 800/200 20 100 20

4.5 100 50 1600/800 20 100 20

5.0 100 50 - 20 100 20

5.1 100 50 - 20 150 20

5.2 100 50 - 20 200 20

5.3 100 50 - 20 250 20

74

Příloha č. 4 – Postřikové plány
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Příloha č. 5 – průběh teplot při postřiku výměníku uvnitř formy

1) Řez formou při vyjmutí odlitku, bod zájmu 375,5 °C

2) Řez formou při konci postřiku, bod zájmu 29 °C

3) Řez formou 7 sekund po konci postřiku, bod zájmu 99,1 °C