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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Vítek Tomáš

Typ práce: diplomová
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Vedoucí práce: Doc-Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývala analýzou tgeplotních forem pro tlakové lití – ve snaze najít shodu mezi výsledky simulace a
termografickými snímky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno – student provedl analýzu, našel vhodné zadávání okrajových a počátečních podmínek
pro simulace, tak aby jejich výsledky odpovídaly reálným teplotním polím naměřených termokamerou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní při řešení problémů, aktivně konzultoval postup řešení práce i dosažené výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce v teoretické části bohužel popisuje již známé věci – chtělo se orientovat na novinky v oblasti konstrukce forem,
chlazení, jet coolingem a fázim sprejování (bez vodní složky). Tím by se výrazně zvedla úroveň teoretické části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce diplomová práce standardně splňuje požadavky na rozsah, i všechny formální náležitosti.
Mohlo by být jinak členění kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student měl využít více zdrojů a informací z novinek z citačních databází jako Scopus, Web of Science.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se pokusil o zmapování problémů, které se touto prací spíše ještě zvětšili – ukázalo se, že tvorba oxidů za vysokých
teplot velmi značně ovlivňuje emisivitu. V této práci by bylo dobré dále pokračovat v NMS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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